
AUTORIZA LA REALIZACIÓN DE TRABAJOS 
EXTRAORDINARIOS A FUNCIONARIOS QUE INDICA 
PARA NOVIEMBRE Y DICIEMBRE AÑO 2016 Y AÑO 
2017. 

INDEPENDENCIA, 04 DE NOVIEMBRE DE 2016 

DECRETO ALCALDICIO EXENTO No 4973 / 2016 

LA ALCALDÍA DECRETO HOY: 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: Las necesidades del 
Servicio; lo dispuesto en el articulo 63 de la Ley 18.883, Estatuto Administrativo 
para Funcionarios Municipales; y en uso de las facultades y atribuciones que me 
confiere la Ley 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, 

DECRETO: 

l. FIJESE la planilla de autorización de realización 
de trabajos extraordinarios para los meses de Noviembre y Diciembre de 2016, y 
para el año 2017. pasando a tener vigencia esta modificación, desde el 01 de 
Noviembre de 2016,de acuerdo a los siguiente topes máximos: 

Calidad HRS25% 
Dirección/Departamento Grado Jurídica HRS 50% 
DIRECCIÓN DE FINANZAS ', '' ' '·.···.. : 

,"l 

Patricia García Medina 4 Planta o o 
Elsa González Bueno 14 Planta 10 o 
Jorge V aras Con treras 6 Planta o o 
Carola Herrera Nef 10 Planta S o 
Carlos Cortes Rivera 8 Planta o o 
Rodrigo Zúñiga Castro 15 Planta o o 
Contabilidad 

Ingrid Celeste Palacio Trujillo 9 Planta 20 10 

Paula Candía Jiménez 10 Planta 15 5 

Angelina Vicuña Caraca 10 Planta 15 5 

Sandra Peña Mendoza 13 Planta 15 5 

Tesorería 

Carmen Rojas Segovia 11 Planta 20 10 

Mario Valenzuela Araneda 14 Planta 10 10 

Mayerlin Díaz Vega 13 Planta 10 10 

Marcia Aruilar Cortes 11 Planta 10 5 

Osear Vásquez Hidalgo 14 Planta 5 o 
Levi Miranda González 16 Planta 10 10 



Bienestar· 

María Sonia Abarca Canales 8 Planta o o 
Impuestos Y Derechos 

: 

Julio Beltrán Zúñiga 8 Planta 10 o 
Johanna Ortiz Briones 10 Planta 15 10 

Cristian Valenzuela Santibáñez 14 Planta 10 5 

Angélica Díaz Chamorro 12 Planta 10 5 

Paulina Urrutia Villar 13 Planta 10 5 

Adquisiciones 

Luz Fabiola Ramírez 9 Planta 20 10 

José Valdés Chaparro 11 Planta 5 o 
Rodrigo Urrutia Villar 10 Planta 5 5 

Cristian Porree de León Ahumada 12 Planta 15 5 
Personal• · 

Luis Medel Flores 6 Planta o o 
Paola Morales Uribe 11 Planta 15 10 

Maria Isabel Ramírez Valenzuela 14 Planta 15 10 

Marco Jofré Muñoz 7 Contrata o o 
Felipe Reyes Cancino 11 Contrata o o 
Aurora Lagos Hurtado 12 Planta o o 
TAG 

Mauricio Tapia Moreno 10 Planta o o 
José Moya Rodrísruez 13 Planta 5 o 
Servicios Generales 

Se fJja un centro de costos 
mensual de: 
Planta $ 900.000.-
Contrata $ 350.000.-
Personal Servicio Aseo 
Dependencias: $100.000.-

Inspección General 
Se fija un Centro de Costos 
mensual de 
Planta $1.000.000.-

: ,. 

DIRECCION JURIDICA ¡ 

Franco Guerra Cisterna 5 Planta o o 
Melissa Castro Fernández 12 Planta 15 10 

Mary Cuba Herrera 6 Planta o o 
Aylin Surriba López 8 Contrata 5 5 

Fabiola Fuentes Ortiz 8 Planta 5 5 

Julio Garrido Escobar 11 Contrata 5 o 
Vanessa Quiroz Santos 5 Planta o o 
DIRECCION DE ASEO 

'·.·. .· ;\ 
: . . '· :: 

Se fija un Centro de Costos 
mensual de 
Planta $1.700.000.-
Contrata $ 1.100.000.-
Emergencia Planta: $100.000.-

2 



Emergencia Contrata: 80.000.-
""o "o 

"'!"::"",. o o::",,'!>,, i''!'"•' ',' ".,,"·,. ,,.¡ ··,.,:•· ·, ··. ADMUN :, ', ,' .. ··:,:.'• ,, . ,: ' '"' 

Jaime Lagos Henríquez 4 Planta o o 
Ester Osores Peñailillo 13 Planta 15 o 
Milenko Gálvez Canales 13 Contrata 30 20 

Clara Duarte del Río 8 Contrata o o 
Rosa Aliaga Pinto 15 Contrata 5 o 
Diego Cabezas Fuentes 6 Contrata o o 
Iris Morales Morales 16 Planta 5 o 
María Olga San Martin Urrutia 15 Planta 20 5 

' . . . T l. 
CONTROL ' 

1 

Corina Escobar Salas 4 Planta o o 
María Luz Lara González 5 Planta o o 
Astrid Farías Arevalo 17 Contrata 5 o 
Lorenzo Berrios Fernandez 13 Contrata 5 o 
María Inés Cuevas Nuñez 18 Planta 5 o 
Victoria Pardo Venegas 12 Planta 5 o 

'" 
OBRAS ! 

Juan Ignacio Miquel Macdonald 4 Planta o o 
María Aguayo Harán 12 Planta o o 
Juan Cofre Pinto 10 Contrata 15 5 

Ellas Medina Lobos 9 Contrata 15 5 

Gloria Diaz Fernández 9 Planta o o 
Carlos Ramírez González 7 Planta o o 
Mauricio Méndez Guzmán 13 Planta 5 o 
Jorge Errazuriz Ramirez 11 Planta 15 10 

Nancy Poblete Moraga 6 Planta o o 
Xiniena Sierra Banda 15 Planta 5 5 

Mónica Ventura Henriquez 7 Planta o o 
José Alfredo Martínez Rojas 8 Planta o 25 

SECPLA 
', 

"1 
1 

Luis Mayorga Salces 4 Planta o o 
Sergio Castillo Manríquez 5 Planta o o 
Marcela Donoso González 11 Planta 5 o 
Cannen Gloria Gu tiérrez Puelles 11 Planta 5 o 
Pablo Peralta León 8 Contrata 5 o 
Pablo Ramírez Kennedy 6 Planta o o 
Cristian Olea Lagos 7 Planta o o 
Patricio Santelices Llanos 17 Planta 5 5 

DIRECCION DE TRANSITO 
·, .:, ,, t 

·¡ 

Germán Muñoz Navarro 6 Planta o o 
Rodrigo Valdés Farías 6 Planta o o 
Osvaldo Valenzuela Ríos 17 Planta 10 o 
Glaqys Flores Monroy 9 Planta o o 
Laura Sanhueza Molina 14 Planta 15 o 
Miriam Ramírez Valdés 12 Planta 15 10 
Rodrigo Cannona Rodriruez 13 Planta 15 o 

3 



1 
j 

Carlos Pinto Ole:uin 16 Contrata 10 10 
Claudia Errazuriz Movano 10 Planta 10 5 
Patricia Marín Jarpa 14 Contrata o o 
Rubén Romero Gonzalez 11 Planta o o 
Katty Díaz Vásquez 12 Planta 5 o 
Antonio de la Fuente Bravo 7 Planta o o 
Verónica Yáñez Godoy 14 Planta 15 10 

Patricio Berrios Santander 12 Contrata 5 o 
Andrés Navarro Vásquez 7 Planta o o 
Priscila Pinto Sepúlveda 18 Contrata o o 
José Soto Lopez 17 Planta 10 5 

;'·.'.i ' :' .. .1 

SECMU 
.+!, 

1''' ~ 

Maria Núñez Sepúlveda 4 Planta o o 
Graciela Cheuquelao Antil 14 Planta 15 10 

Ivonne González Muñoz 13 Planta 15 7 

Marisol Acuña Norambuena 11 Planta 20 10 

Hugo López Echeverría 16 Planta 10 o 
Patricia Donoso González 16 Contrata o o 
Karen Salgado Silva 10 Planta 15 10 

Maria Angélica Morales Montrofre 16 Contrata 10 o 
Andrés Lagos Hurtado 17 Planta 10 o 
DIDECO 

... "'' ·.'• . '··::,. •. ''·: .. •¡ :' 

Eduardo Muñoz Benvenuto 4 Planta o o 
Marcela Torrijas Kneer 8 Planta 5 o 
Estadio 

20 
Maria Verónica Retamales Bustos 15 Planta 25 

Roberto Pasten Tapia 17 Contrata 20 25 

Ramón Navarro Gutiérrez 13 Planta 15 10 

José Ricardo Cárdenas Campos 18 Contrata 15 15 

José Luis Veloz Ramirez 11 Contrata 15 10 

Ronny Thomas Rodríguez 19 Contrata o 120 

Estratificación 

Katty López López 10 Planta 5 o 
Patricia Pizarra Pizarra 14 Planta 5 o 
Desarrollo Social 

Silvia Cárdenas Álvarez 7 Planta o o 
Berta Lobos Bruna 11 Planta 10 5 

Maria Alicia Parr~ez Mena 7 Planta o o 
Denisse Vásquez Hurtado 11 Planta 5 o 
Pamela Castillo Mardones 8 Planta 5 o 
Farmacia 

Romina Santander Lopez 16 Contrata o o 
Juan Vicencio 14 Contrata o o 
Vivienda 

Nicolás Páez Valenzuela 8 Contrata 10 5 

Erika Zavalla Pinilla 15 Planta 5 o 
Fabiola Duran Aranda 10 Contrata 10 5 

4 



Desarrollo Económico 

Gustavo Morales Salinas 8 Contrata 5 o 
Dolores Rebolledo Delgadillo 15 Planta 5 o 
Romina González Cabrera 11 Planta 5 o 
Organizaciones Comunitarias 

Yolanda Puebla Loyola 13 Planta 5 5 

Horario Jiménez Villarroel 14 Planta 20 10 

Gastón Fuentealba Valenzuela 10 Contrata 30 20 

Mario Berrios Sandoval 15 Planta 30 30 

Francisco Benítez Ayala 14 Contrata 15 15 

Elena Cossio Requena 15 Planta 10 10 

Carolina Bustamante Troncoso 11 Planta 15 10 

Territoriales 

Andrés Vega Uribe 16 Planta 20 20 

Alex Morales Arroz 9 Planta 20 20 
20 20 

David Gutiérrez Monardes 11 Planta 

Berta González Valenzuela 18 Planta 10 10 

Higiene Ambiental 

Mario Marin Valdebenito 5 Planta o o 
Miguel Martín Ureta 11 Contrata o o 
Gunsmanis Flores Borques 13 Planta 10 o 
Carlos Pilquiman Navarro 14 Planta 20 20 

Hector Marambio Taiba 18 Contrata 10 10 

Luis Cortes Gonzalez 10 Contrata 10 10 

Protección Social 

Javier Pavez del Río 12 Contrata 5 o 
Andrea Henríquez Reynal 9 Planta 5 o 
Héctor Valdivia Puga 7 Planta o o 
Biblioteca 

Juan Francisco Álvarez Soto 17 Planta 20 20 

Seguridad Pública 
Se fija un centro de costos 
Contrata $700.000 

'''l; \ ¡ '~ 

JUZGADO DE POLICIA LOCAL ' . <!• 

Jr 

Patricia Albarrán González 16 Planta 

Germanía Retamales González 15 Planta 

Susana Parada Corneio 14 Planta 

Y esenia Cárdenas Cárdenas 13 Planta 

Oiga Muñoz Figueroa 13 Planta 

Maria Rosa Sepúlveda Sánchez 8 Planta 

Marisol González Lizama 15 Planta 

Araceli Moya Diaz 13 Planta 

Lidia González Narváez 14 Planta 

Jaime Landauro Henríquez 11 Planta 

Lorena Fuentes Cid 10 Planta 

Andrea Vielma Guzmán 15 Contrata 
Claudia Veliz Bascuñán 7 Planta 

5 



Dichos trabajos extraordinarios se pagarán con la remuneración 
subsiguientes a cada mes, según lo efectivamente trabajado. 

2.- En el caso de las unidades a quienes se les 
asigno Centro de Costos, ellos serán distribuidos directamente por la Jefatura de 
la Unidad, en relación a los trabajos extraordinarios efectivamente encargados y 
realizados, para lo cual se les acompaña planilla electrónica para su mejor uso. 

3.- En el caso de las unidades a las cuales no se les ha 
asignado centro de costos, las indicadas asignaciones serán consideradas topes 
máximos de trabajos extraordinarios a realizar, para lo cual la Dirección 
correspondiente deberá informar la primera semana del mes posterior a la 
realización de los trabajos extraordinarios de su ejecución, indicando las 
actividades precisas que el funcionario realizo en dichos tiempos. 

4.- Cuando deban realizarse trabajos imprescindibles, 
aun cuando no estén autorizada la realización de horas extras o el tope se haya 
excedido, el funcionario siempre podrá solicitar compensar el tiempo trabajado, 
siempre y cuando dicha autorización haya sido otorgada por escrito por el 
Director correspondiente. 

5.- En cuanto al proceso de renovación de Permisos de 
Circulación, se realizará una asignac10n suplementaria de trabajos 
extraordinarios a los funcionarios que participen, procurándose en todo caso una 
retribución equitativa y acorde al trabajo realizado, siendo deber del encargado 
del proceso informar del cumplimiento de estos fines. 

Direcciones y 
ARCHÍVESE. 

eop.-

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, y, 
Departamentos Municipales que 

. ........ . 

TRANSCRÍBASE a las 
correspondan, y hecho, 

JAIME LAGOS JIENRÍQUEZ 
ALCALDE (S) MUNICIPAL 

TRANSCRITO A: - Alcaldía - Secretaria Municipal - Administrador Municipal - Jurídico - Control -
Administración y Finanzas- DIDECO - Tránsito - Obras- Aseo y Omato -Juzgado de Policía Local 
- SECPLA - Personal (2) - O f. Partes. 

6 


